
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 40 DEL 31.07.2020 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE   PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO  
MANUTENZIONE STRAORDINARIA  PAVIMENTAZIONE  STRADAL E  
NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI MONTECRETO - CAPOLUOGO .          

 
             L’anno duemilaventi  addì trentuno  del mese di luglio  alle ore 20.00 in 
modalità audio/video conferenza ai sensi dell’art. 73, comma 1, D.L. 18 del 17/03/20 
e dell’art. 4, comma 3, del vigente regolamento per il funzionamento della Giunta 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  
4 -      
5 -      

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. GIAMPAOLO GIOVANELLI  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 
 
- che il sistema viario del Comune di Montecreto è costituito da due categorie di strade: 

comunali e vicinali. Le strade comunali sono quelle più transitate e quindi debbono avere 
una priorità manutentiva, in quanto alcune di queste rappresentano una vera e propria 
alternativa alla viabilità provinciale. Le stesse sono percorse quotidianamente dai 
pendolari diretti al bacino di Pavullo, dagli autobus di linea e dal traffico locale; 

- il manto stradale di usura si presenta sgretolato in più punti e fortemente degradato; 
- questa situazione causa pesanti disagi e gravi pericoli per gli automobilisti, è quindi 

estremamente urgente un intervento manutentivo che ripristini le condizioni minime di 
sicurezza; 

- l’Amministrazione Comunale, intende procedere alla sistemazione della pavimentazione 
stradale nel territorio del comune nel capoluogo; 

 
Visto il progetto definitivo/esecutivo redatto dal Responsabile del Settore Tecnico Geom. 
Cirelli Massimiliano, depositato agli atti, per un importo complessivo di € 45.000,00 così 
distinto: 
 
a. Importo lavori      € 36.423,80# 
b. Oneri di sicurezza      €      461,45# 
 
  Totale Lavori  € 36.885,25# 
 
 
 IVA 22%     €    8.114,75# 
 
 
TOTALE COMPLESSIVO……………………………..  € 45.000,00# 
 
Visti  gli elaborati componenti tale progetto, depositati agli atti dell’Area Tecnica, ovvero: 
 
- Relazione Tecnica Descrittiva 
- Computo Metrico Estimativo 
- Elenco Prezzi Unitari 
- Cronoprogramma 
- Capitolato Speciale d’Appalto 
 
Considerato che il suddetto progetto è stato predisposto conformemente alla normativa di 
cui al D.Lgs. n° 50/2016; 
 
Ritenuto, pertanto, di approvare il sopraccitato progetto, depositato agli atti, così come 
predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale in quanto rispondente alle esigenze 
dell’Amministrazione Comunale; 
 
Acquisiti in merito: 
 
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Tecnico Geom. Cirelli Massimiliano, 

espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, ed alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 



 

 3

- il parere favorevole dell’area Amministrativa/contabile Dott.ssa Angiolina Castelli, 
espresso in merito alla regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attestante, altresì, ai fini del controllo contabile, la 
relativa copertura finanziaria; 

 
Dato atto che all’intervento in argomento è stato assegnato il codice CUP J17H20000920004 
 
Con voti favorevoli ed unanimi resi tramite appello nominale; 
 
 

 
 
 

DELIBERA 
 
1) DI APPROVARE , per le motivazioni esposte in premessa che si intendono 
integralmente riportate e trascritte, il progetto definitivo/esecutivo dei lavori per la 
manutenzione straordinaria della pavimentazione stradale nel territorio del comune di 
Montecreto nel capoluogo  (CUP: J17H20000920004), redatto dal tecnico comunale Cirelli 
Geom. Massimiliano, depositato agli atti, per complessivi € 45.000,00#, così ripartiti: 
 
a. Importo lavori      € 36.423,80# 
b. Oneri di sicurezza      €      461,45# 
 
  Totale Lavori  € 36.885,25# 
 
 
 IVA 22%     €    8.114,75# 
 
 
TOTALE COMPLESSIVO……………………………..  € 45.000,00# 
 
 
 
 
2) DI DARE ATTO  CHE: 
 
- gli interventi in oggetto sono finanziati interamente con avanzo di amministrazione 2019 

apportato al bilancio 2020; 
- non è necessaria la relazione del Piano Esecutivo di Sicurezza in quanto il presente 

appalto non ricade nei casi previsti dall’art. 3, comma 3, del D.Lgs. 81/08 e successive 
modifiche; 

 
3) DI DARE ATTO , inoltre, che il responsabile unico del procedimento, ai sensi del 
D.Lgs.n° 50/2016, è il Geom. Cirelli Massimiliano, Responsabile del Settore Tecnico del 
Comune di Montecreto, al quale competono tutti gli atti ed i provvedimenti successivi 
necessari per l’attuazione del presente atto e la conseguente realizzazione dei lavori; 
 
4) DI DICHIARARE  la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, con separata 
votazione favorevole ed unanime, resa tramite appello nominale, ai sensi ed in conformità 
del comma 4 art. 134 D.Lgs. 267/00, per dare corso a quanto deliberato. 
 



 

 4

 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to  Dott. GIAMPAOLO GIOVA NELLI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 22/08/2020 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. GIAMPAOLO GIOVANELLI 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. GIAMPAOLO GIOVANELLI  


